
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  30 DEL  24-03-20

OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE E
RELATIVO TESTO DI COORDINAMENTO DEL FASCICOLO DI PROGETTO  DEL "PIL N.5:
TERRE ALTE DEL FERMANO".

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di marzo alle ore 19:02, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Sentito il Sindaco,

Premesso che:

il REG. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17-

dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) disciplina e incentiva, all’art. 35 “Cooperazione”, ogni
forma di cooperazione tra almeno due soggetti;

il PSR Marche 2014-2020 ha previsto la realizzazione di azioni di supporto alle-

strategie di sviluppo locale non CLLD e che con tale strumento il documento di
programmazione intende favorire l'aggregazione sul territorio regionale di soggetti
pubblici e privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata
strategia di azione;

affinché tale strategia possa sviluppare la propria efficacia, è necessario poter-

far leva su una determinata massa critica e concentrare la propria azione intorno a
scelte prioritarie per il territorio sul quale si intende operare;

a tal fine la misura 16.7 "Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD"-

offre a piccoli gruppi di beneficiari di aree limitate la possibilità di lavorare sulla
condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e sulla corretta e rapida
attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per il conseguimento dei
fabbisogni rilevati;

il GAL (Gruppo di Azione Locale) “Fermano Leader”, avente sede legale in Via-

Don Nicola Arpili n. 17 a Monte Giberto (FM), è il soggetto responsabile dell’attuazione
del PSL (Piano di Sviluppo Locale) approvato ed ammesso a finanziamento in forza del
decreto del dirigente Servizio Ambiente Agricoltura n. 77 del 14 novembre 2016,
nell’ambito della strategia di sviluppo locale promossa dal GAL stesso all’interno del
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Marche (di seguito PSR),
approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2017)  1157 del 14/02/2017;

la Giunta della Regione Marche, con deliberazione n. 217 del 13.3.2017,-

modificata con DGR 534 del 29/05/2017, ha approvato le “Linee guida per i progetti
integrati Locali (PIL)”;

Considerato:

che il Consiglio di Amministrazione del GAL “Fermano Leader”, con-

deliberazione n. 116 del 24.05.2018 ha approvato il bando con cui intende disciplinare i
criteri e le modalità per la concessione degli aiuti in attuazione dell’intervento come di
seguito contraddistinto: “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD -
Selezione dei Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL)”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 24-03-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



che il GAL “Fermano Leader” ha pubblicato il bando che disciplina la Selezione-

dei Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL), con scadenza il 30.06.2023;

che per aderire al suddetto bando è necessario che ci sia un Soggetto-

richiedente che deve essere individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune
Capofila del PIL, conferendo allo stesso mandato a presentare domanda di
partecipazione alla Selezione dei PIL;

il Soggetto richiedente (Comune Capofila) deve allegare alla domanda di-

sostegno un “Accordo di Cooperazione” sottoscritto dai legali rappresentanti
pro-tempore di tutti i Comuni aderenti al PIL, che disciplina i rapporti interni tra i vari
Comuni aderenti e regolamenta il quadro giuridico, finanziario e organizzativo del
Progetto;

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 16/03/2018,
con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad approvare lo schema di Protocollo di intesa
fra i Comuni di Smerillo,  Amandola, Santa Vittoria in Matenano, Monte Rinaldo,
Montefortino, Montefalcone Appennino e Montelparo, per la realizzazione in forma
aggregata di un P.I.L., individuando quale Capofila il Comune di Smerillo;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 17/04/2019 , si è provveduto,
tra l’altro, ad approvare l’allegato schema di accordo di cooperazione relativo al
Progetto Integrato Locale “PIL NR 5: TERRE ALTE DEL FERMANO” tra i Comuni di
Smerillo,  Amandola, Santa Vittoria in Matenano, Monte Rinaldo, Montefortino,
Montefalcone Appennino e Montelparo (ALLEGATO A) ed autorizzare il Sindaco pro
tempore alla sottoscrizione del predetto accordo di cooperazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 24/06/2019, si è
provveduto:

ad approvare lo studio di fattibilità tecnico ed economica relativo  all’ Intervento-

di recupero e valorizzazione dell’area di accoglienza “AREA ARCHEOLOGICA
A CUMA” – centro d’informazione ed interpretazione territoriale | GAL Fermano
Leader | Piano di Sviluppo Locale 2014 – 2020, misura 19.2, sottomisura
19.2.7.6 operazione A) “ Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale
delle aree rurali”, comprendente gli elaborati in premessa elencati per l’importo
complessivo di € 113.351,87, redatto dall’Arch. Monica Pomili di Grottammare
(AP), via Bolivia n. 10, C.F. PMLMNC88M56H769N, incaricata con
Determinazione dell’area tecnica n. 52-116 del 10/06/2019;

ad approvare lo schema di accordo di cooperazione modificato relativo al-

Progetto Integrato Locale “PIL NR 5: TERRE ALTE DEL FERMANO” tra i
Comuni di Smerillo, Amandola, Santa Vittoria in Matenano, Monte Rinaldo,
Monte Fortino, Monte Falcone Appennino e Montelparo, pervenuto in data
21/06/2019, autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 24-03-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DATO ATTO che il Comune di Smerillo, in qualità di Comune Capofila, ha provveduto
al caricamento sul portale SIAR della domanda di aiuto n. ID 41192 – Programma di
Sviluppo Rurale 2014-2020 – M22.3.A Progetti integrati PIL, BANDO: Sostegno per
strategie sviluppo locale di tipo partecipativo – Selezione dei progetti Integrati di
sviluppo locale (PIL);

RICHIAMATA la nota del Comune di Smerillo acquisita al Ns protocollo n. 915 del
23/03/2020 con la quale si chiede, al fine della definizione dell’istruttoria di
ammissibilità della domanda, di approvare un nuovo accordo di cooperazione
rimodulato sulla base della versione finale del testo coordinato del Fascicolo di
progetto del PIL contenente tutte le modifiche ed integrazioni prodotte durante l’iter
istruttorio;

PRESO ATTO, pertanto, che a seguito della fase istruttoria del PIL da parte del Gal
Fermano occorre procedere all’approvazione del un nuovo schema di accordo di
cooperazione rimodulato e relativo testo coordinato del Fascicolo di Progetto del PIL,
che vengono allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il nuovo accordo comporta per il Comune di Monte Rinaldo una
modifica del contributo Gal Fermano da € 100.500,00 ad  € 92.258,94;

DATO ATTO, inoltre, che il nuovo accordo di cooperazione rimodulato dovrà essere
sottoscritto dai Legali Rappresentanti di tutti i Comuni aderenti al PIL;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali”;

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale, con atto n. 4 del 21/02/2020 ha approvato
il bilancio di previsione 2020/2022 e successivamente variato d’urgenza con Delibera
di Giunta Comunale n. 29 del 24/03/2020;

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2001 n.267;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per
effetto del Decreto Sindacale n. 15 del 27/06/2019 con il quale è stato nominato il
Responsabile dell’Area Tecnica per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

PRESO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati favorevolmente
espressi ed acquisiti gli appositi pareri resi, ex artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n.267/2000,
dai competenti funzionari responsabili in ordine alla regolarità tecnica, alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa ed alla regolarità contabile della stessa;

PROPONE

DI RICHIAMARE ED APPROVARE la premessa narrativa che precede quale
parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla presente proposta di delibera,

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 24-03-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



dando atto che ne costituisce anche motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge
n. 241/90 e ss.mm.ii;

DI APPROVARE il nuovo schema di accordo di cooperazione rimodulato e
relativo testo coordinato del Fascicolo di Progetto del PIL “PIL NR 5: TERRE ALTE
DEL FERMANO” tra i Comuni di Smerillo, Amandola, Santa Vittoria in Matenano,
Monte Rinaldo, Montefortino, Montefalcone Appennino e Montelparo, che vengono
allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’intervento, è
finanziata con contributo GAL Fermano per un importo pari ad € 92.258,94 e per la
restante somma con fondi propri di bilancio;

DI INDICARE il Sindaco pro tempore, quale Rappresentante legale dell’Ente,
alla sottoscrizione del nuovo accordo di cooperazione rimodulato;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica il compimento di tutti gli atti
necessari a dare attuazione al presente deliberato;

DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo
consiliari ai sensi dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

INOLTRE,

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in
oggetto,

PROPONE

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Dott. Ing. Jan Alexander Frati

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del
quale “sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di
collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e
sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito
dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza
interpersonale di un metro di cui all 'allegato l lettera d), ed evitando assembramenti;”;

VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al
punto 4 recita: “4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 24-03-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le
amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione
con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato
distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle
persone fisiche e comunque forme di assembramento.”;

RICHIAMATO l’ art. 73, comma 1, del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, ove
è disposto che:

« Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla
data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31
gennaio 2020,i consigli dei comuni, ... e le giunte comunali, che non abbiano
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono
riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità
previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché
siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia
assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo
svolgimento delle funzioni di cui all�articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità
individuate da ciascun ente »;

RICHIAMATO  il decreto sindacale n. 3 /2020 prot. n. 804 del 13/03/2020 con il
quale si stabilisce che si può procedere alla riunione di Giunta Comunale in
videoconferenza;

CONSIDERATA  la necessità di procedere alla riunione di Giunta Comunale,
finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità
dell’Ente, e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante
collegamento da remoto via WhatsApp e segnatamente come segue:

· Sindaco: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo iinformatico.

· Segretario:collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo
iinformatico.

 . Assessore Tosti: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo
informatico

· Assessore Sobrini : collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo
informatico

ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente
che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta e per poter intervenire ed
esprimere la propria dichiarazione di voto, si procede al suo regolare svolgimento,
dando atto altresì che prova della seduta verrà conservata agli atti d’ufficio.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 24-03-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DATO ATTO che il verbale della presente seduta sarà sottoscritto digitalmente
dal Sindaco e dal Segretario Comunale;

VISTO il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

   RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

VISTO l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili dei Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

     Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

DELIBERA

DI RICHIAMARE ED APPROVARE la premessa narrativa che precede quale
parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla presente proposta di delibera,
dando atto che ne costituisce anche motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge
n. 241/90 e ss.mm.ii;

DI APPROVARE il nuovo schema di accordo di cooperazione rimodulato e
relativo testo coordinato del Fascicolo di Progetto del PIL “PIL NR 5: TERRE ALTE
DEL FERMANO” tra i Comuni di Smerillo,  Amandola, Santa Vittoria in Matenano,
Monte Rinaldo, Montefortino, Montefalcone Appennino e Montelparo, che vengono
allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’intervento, è finanziata con
contributo GAL Fermano per un importo pari ad € 92.258,94 e per la restante somma
con fondi propri di bilancio;

DI INDICARE il Sindaco pro tempore, quale Rappresentante legale dell’Ente,
alla sottoscrizione del nuovo accordo di cooperazione rimodulato;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica il compimento di tutti gli atti
necessari a dare attuazione al presente deliberato;

DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo
consiliari ai sensi dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

INOLTRE,

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 24-03-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in
oggetto,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 24-03-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE  NUOVO  SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERA=
ZIONE E RELATIVO TESTO DI COORDINAMENTO DEL FASCI=
COLO  DI  PROGETTO    DEL "PIL N.5: TERRE ALTE DEL
FERMANO".

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 30 in Data 24-03-20 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 24-03-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 31-08-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 24-03-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 24-03-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


